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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 04/2024/NĐ-CP của 

Chính phủ về huy động nhân lực, tàu thuyền và phương tiện dân sự tham gia 

bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền, quyền tài phán quốc gia trên các vùng 

biển của Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

––––––––––––––––––––––– 

    

Thực hiện Kế hoạch số 4608/KH-BQP ngày 26/10/2024 của Bộ Quốc phòng 

về triển khai thực hiện Nghị định số 04/NĐ-CP ngày 16/9/2024 của Chính phủ về 

huy động nhân lực, tàu thuyền và phương tiện dân sự tham gia bảo vệ chủ quyền, 

quyền chủ quyền, quyền tài phán quốc gia trên các vùng biển của Nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành Kế hoạch 

tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 04/2024/NĐ-CP trên địa bàn 

tỉnh như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

  Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho chủ tàu thuyền và người lao động đi 

trên các tàu thuyền thuộc diện huy động nắm chắc nội dung Nghị định nhằm nâng 

cao nhận thức, trách nhiệm và tạo sự đồng thuận của ngư dân trong chuẩn bị nguồn 

nhân lực, tàu thuyền và phương tiện dân sự sẵn sàng huy động tham gia bảo vệ chủ 

quyền, quyền chủ quyền, quyền tài phán quốc gia trên các vùng biển của Nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khi có lệnh. 

2. Yêu cầu 

  a) Triển khai công tác chuẩn bị chặt chẽ, chu đáo, thực hiện đúng nội dung 

theo Kế hoạch số 4608/KH-BQP ngày 26/10/2024 của Bộ Quốc phòng. 

  b) Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến chặt chẽ, chu đáo, tiết kiệm, 

hiệu quả. 

  c) Nội dung tuyên truyền, phổ biến cần chọn lọc, có chất lượng, bảo đảm 

đúng quy định và sát với tình hình thực tế của địa phương và ngư dân.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Nội dung 

a) Quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về 

đẩy mạnh phát triển bền vững kinh tế biển gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh, 
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củng cố nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân và nhiệm vụ bảo 

vệ chủ quyền, lợi ích quốc gia trên biển. 

b) Sự cần thiết ban hành Nghị định. 

c) Nội dung cơ bản của Nghị định. 

d) Những điểm mới của Nghị định so với Nghị định số 30/2010/NĐ-CP, 

Nghị định 130/2015/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư số 153/2016/TT-BQP của 

Bộ trưởng Bộ Quốc phòng.  

2. Hình thức: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến theo hình thức tập trung. 

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Đối tượng: Chủ tàu thuyền và người lao động thuộc diện huy động. 

2. Thời gian, địa điểm: Mỗi huyện, thành phố tổ chức 01 buổi.  

a) Ngày 25/12/2024: Huyện Thuận Nam, địa điểm tại UBND xã Phước 

Diêm. 

b) Ngày 26/12/2024: Huyện Ninh Hải, địa điểm tại UBND xã Thanh Hải. 

c) Ngày 27/12/2024: Thành phố Phan Rang-Tháp Chàm, địa điểm tại UBND 

phường Đông Hải. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

a) Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, các ngành, địa 

phương liên quan triển khai làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Hội nghị theo 

đúng thời gian, địa điểm quy định. 

b) Phân công cán bộ chuẩn bị và thực hành tuyên truyền, phổ biến 03 nội 

dung: Sự cần thiết ban hành Nghị định; Nội dung cơ bản của Nghị định; Những 

điểm mới của Nghị định so với Nghị định số 30/2010/NĐ-CP, Nghị định 

130/2015/NĐ-CP và Thông tư số 153/2016/TT-BQP của Bộ trưởng Bộ Quốc 

phòng.  

c) Kết thúc Hội nghị, tổng hợp kết quả, báo cáo Bộ Quốc phòng, Quân khu 5 

và UBND tỉnh theo quy định. 

2. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh 

a) Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh triển khai làm tốt công tác chuẩn 

bị. 

b) Phân công cán bộ chuẩn bị và thực hành tuyên truyền, phổ biến nội dung: 

Quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đẩy 

mạnh phát triển bền vững kinh tế biển gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh, củng 

cố nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân và nhiệm vụ bảo vệ chủ 

quyền, lợi ích quốc gia trên biển. 

3. UBND huyện Ninh Hải, UBND huyện Thuận Nam và UBND thành 

phố Phan Rang- Tháp Chàm 
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a) Tổ chức tuyên truyền, vận động chủ tàu thuyền và người lao động đi trên 

các tàu thuộc diện sẵn sàng huy động theo kế hoạch của địa phương tham gia Hội 

nghị đầy đủ; bảo đảm kinh phí hỗ trợ ngày công lao động cho bà con ngư dân tham 

gia Hội nghị theo khả năng cân đối ngân sách của địa phương.  

b) Chủ trì chỉ đạo bảo đảm địa điểm, hội trường (âm thanh, ánh sáng, trang 

trí maket,...) và các mặt công tác khác phục vụ Hội nghị theo hiệp đồng của Bộ Chỉ 

huy Quân sự tỉnh. 

Đề nghị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và 

UBND  huyện Ninh Hải, huyện Thuận Nam, thành phố Phan Rang- Tháp Chàm và 

các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện./.  

 

Nơi nhận: 

- Bộ Quốc phòng (b/c);  

- Bộ Tư lệnh Quân khu 5 (b/c); 

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Bộ CHQS tỉnh, Bộ CHBĐBP tỉnh;  

- UBND các huyện, thành phố;  

- Ban CHQS các huyện, thành phố 

- UBND cấp xã liên quan (do cấp huyện gửi); 

- VPUB: LĐVP. TCD, KTTH; 

- Lưu: VT,   ĐT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 
 

  Trịnh Minh Hoàng 
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